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 V letošním létě se uskutečnila již čtr-
náctá partnerská návštěva. Stejně tolik 
let trvá oficiální partnerství mezi městy 
Kamenický Šenov a Rheinbach.  
 Tentokrát se vydali Šenováci do Rhein-
bachu. Na programu bylo pokračování 
projektu, který jsme začali v loňském 

roce. Němečtí návštěvníci se seznámili 
s naším krajem, který opěvoval romantic-
ký básník Karel Hynek Mácha, mnohé to 
inspirovalo seznámit se s jeho dílem, 
které je dostupné i v německém jazyce.   
Rheinbach je položen blízko Rýna, proto 
volba zaměření letošního roku byla jed-
noduchá a pro Čechy byl připraven pro-
gram v romantickém Porýní opěvovaném 
Heinrichem Heinem.  
 Autobus s šestadvaceti českými zá-
stupci, mezi kterými byli i tři nováčci, kteří 
na základě výzvy v Šenovských listech 
projevili zájem, vyrazil v pátek 31. čer-
vence brzy ráno. Těší nás zájem, vždyť 
podmínkou účasti není ani členství 
v našem spolku, ani znalost němčiny.  
 První zastavení bylo ještě na pravém 

břehu Rýna v Hessensku v městečku 
Hadamar. To je s naším regionem spoje-
no stejně jako Porýnsko-Vestfálský Rhe-
inbach. Tamní sklářský průmysl založili 
původní obyvatelé našeho regionu po 
roce 1945. Zde jsme se seznámili 
s nedávno otevřeným sklářským         

(Pokračování na stránce 2) 

Po stopách společné kulturní minulosti 

Dne 6. 6. 2015 se v obřadní síni města Kamenický Šenov kona-
lo slavnostní vítání občánků našeho města. Celkem přijal za 
právoplatné občany města Kamenický Šenov pan starosta  Bc. 
František Kučera 15 občánků. Vítání občánků proběhlo ve dvou 
skupinkách.  

V první skupince byli přivítáni tito občánci: 
 

Tomáš Novák 
Josef Velebil 
David Síbr 
Tereza Klofcová 
Tobiáš Šedivý 
Emilie Ratajová 
Adéla Hrodková 

 
 

 Ve druhé skupince byli přivítáni tito občánci: 
Linda Lehká 
Ondřej Hložný 
Matěj Bendl 
Sebastián Erben 
Antonín Hořejší 
Matyáš Hynek 
Tomáš Novák 
Anna Zagyiová 

 Slavnostní atmosféru umocnilo vystoupení dětí z mateřské 
školy Pískovec. 
 Tímto děkujeme učitelkám z mateřské školy, dětem a rodičům 
dětí za přípravu vystoupení. Poděkování také patří našemu 
sponzorovi, panu Václavu Chaloupkovi, za sponzorský dárek – 
plyšové hračky pro naše malé občánky. 

 
Irena Koutecká, referent správního odboru 

Vítání občánků města Kamenický Šenov    
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 Byl jsem mile překvapen, když jsem zjistil, že šenovské kino 
bylo zařazeno do seznamu v projektu ERTH – Evropská cesta 
historickými divadly. Cílem tohoto projektu je formou internetové 
databáze, výstav, konferencí a informačních kampaní zmapo-
vat, popsat a propagovat historická divadla v Evropě a podporo-
vat zájem turistů o tyto objekty. Účast v projektu bude pro jed-
notlivá divadla znamenat mimo jiné mezinárodní propagaci a 
tedy větší zájem odborné i širší veřejnosti o tyto objekty a také 
možnost navázat a využít cenné zahraniční kontakty. Hlavním 
organizátorem je asociace evropských historických divadel 
PERSPECTIV, nezisková organizace, která spojuje napříč Ev-
ropou lidi, kteří jsou zodpovědní za správu historických divadel 
nebo kteří se o toto téma profesně nebo soukromě zajímají. 
Společně spojujeme ochranu, restaurování, adekvátní využití i 
výzkum této zvláštní části evropského kulturního dědictví.  
www.perspektiv-online.org 
 Proč se do projektu zařadilo šenovské kino Hvězda? Trocha 
historie: 
 V roce 1925 vzniká snaha vybudovat vlastní kino. Po veřej-
ném konkurzu vyhrál návrh šenovského rodáka pana architekta 
Leo Kammela z Vídně, jeho návrh nejvíce odpovídal účelu. Bylo 
to velice šťastné řešení pro dvouúčelové využití kina a divadel-
ního představení. Stavba biografu byla předána ústecké staveb-
ní firmě „Rella a synovec“. Po ukončení stavby následovalo 
slavnostní zahájení předvedením filmu dne 6. listopadu 1926.       
O rok později dne 12. října 1927 bylo předané jeviště 
s uvedením dvou oper.  
Příští rok tedy slaví naše kino 90. výročí svého vzniku! 

 Architekt Leo Kam-
mel /1885-1948/, ro-
dák z Kamenického 
Šenova, byl žák vý-
značného českého 
architekta Jana Kotěry 
Po ukončení střední 
školy pokračoval ve 
studiu na pražské 
Umělecko-průmyslové 
škole. Studoval kres-
bu a malbu, v letech 
1905-1908 pak u profesora Jana Kotěry architekturu. Na našem 
území je autorem divadelní budovy v rodném Kamenickém Še-
nově / interiér byl bohužel poničen při adaptaci na širokoúhlé 
kino v letech 1968-1980/, dále divadla v Krnově a o něco mlad-
šího kina v Novém Jičíně. 
 Na internetových stránkách www.theatre-architecture.eu na-
leznete šenovské kino zařazené do této databáze v říjnu 2014 i 
s fotodokumentací pracovníka National Theatre Czech Repub-
lic. To by mělo zabránit úvahám o bourání, či jiným neodborným 
zásahům. Co se týče uzavírání kin z důvodů, že již není co hrát 
z filmových kopií v ČR, zbytky půjčuje Krátký film Praha a ně-
které kopie převzal Národní filmový archív. 
 I malé vesnice mají tzv. E-cinemu, kvalitní vyhovující diapro-
jektor a DVD a hrají pro své občany alespoň jednou týdně. Na-
příklad obec Krumsín, okres Prostějov, která má 593 obyvatel, 
nebo obec Šebetov s 880 obyvateli v okresu Blansko a další 
desítky obcí, které se dají nalézt na internetu. Takže mě to vede 
k závěru, že vše záleží na zájmu, ochotě a lidech a nejen na 
finančních ziscích.  

Hynek Hladík 

Šenovský biograf – Evropský unikát 

muzeem, výborně vybavenou sklářskou 
školou, která se v současné době také 
potýká s nedostatkem žáků, avšak je 
nadále výrazně podporována tamní spol-
kovou zemí, protože si političtí představi-
telé dostatečně uvědomují potřebu za-
chování řemeslného vzdělávání. Potěšili 
jsme se         i návštěvou městského kos-
tela, který je zasvěcen svatému Janu 
Nepomuckému, s jedinečnou nástropní 
malbou, která zobrazuje scénu vhození 
vikáře Jana z Karlova mostu do Vltavy. 
 Odpoledne jsme pokračovali do našeho 

partnerského města. V sobotu na nás 
čekal společný výlet, který začal na sou-
toku Mosely a Rýna ve městě Koblenz. 
Zde jsme si prohlédli pevnost Ehrenbreit-
stein, seznámili se s historií místa, které 
bylo dějinně poznamenáno německo - 
francouzskými boji o toto území. Po obě-
dě jsme pokračovali lodí po Rýnu podél 

velkého množství hradů, soutěskou Lore-
lei, která byla pro lodníky nebezpečným 
místem, díky nízké hladině jsme si mohli 
prohlédnout skaliska, která se zde pod 
hladinou skrývají. 
 

Heinrich Heine - Lorelei 
Já sám nevím proč, co to značí, 
že jsem tak zamyšlen, 
ta prastará pověst k pláči 
mě týrá dnes po celý den. 
 
Vzduch ochladl, už se stmívá 
a tiše plyne Rýn, 
zář slunce dohořívá 
a na hory pad stín. 
 
Na skále sedí panna, 
má démantový pás, 
je celá ošperkovaná, 
češe si zlatý svůj vlas. 
Má zlatý hřeben v hlavě, 
češe a zpívá si, 
zpívá tak dojímavě, 
co zpívá, ach, co asi? 
 
Lodník je dojat tím zpěvem, 
ten zpěv ho tak ošálí, 
že upoután luzným zjevem 
si nevšimne úskalí. 
Vír loďku podemílá, 
už nahnul se její kraj, 
to všecko způsobila 
svým zpěvem Lorelei. 

 

 Náš kapitán se však naštěstí ošálit ne-
dal, a tak jsme za nádherného počasí a 
zvuku naší hymny, kterou nás personál 
lodi potěšil, dopluli kolem celnice umístě-
né uprostřed řeky až do městečka Ba-
charach, které nás propojuje svatbou 
Karla IV. s Annou, dcerou Rudolfa, falc-
kraběte rýnského, dne 4. března 1349. 
 Při zpáteční cestě už kapitán neodolal. 
Zda podmanivé Lorelei, ohňostroji, či 
zajímavému rozhovoru s místostarostou 
Zbyňkem Jechem, nevím. Naše loď pře-
jela jedno zastavení. Museli jsme se pro-
to v noci otáčet a vracet se. Zpět do Rhe-
inbachu jsme se dostali i díky technické 
závadě na autobusu až v neděli nad rá-
nem. Po krátkém spánku a milém rozlou-
čení jsme se vydali na cestu domů.  
 Návštěva to byla tentokrát velmi krátká 
a intenzivní, přesto moc hezká a zajíma-
vá. Děkujeme organizátorům, za němec-
kou stranu předsedovi Winfriedu Kernovi 
a u nás Haně Svobodové, děkujeme také 
Českoněmeckému fondu budoucnosti             
a městu Kamenický Šenov, díky jejichž 
podpoře se toto setkání uskutečnilo. 
 V roce 2016 budeme hostiteli zase my 
v Kamenickém Šenově. Protože bude 
tento rok 160. výročím naší sklářské ško-
ly, navštíví nás naši partneři při této příle-
žitosti. 
 

Kateřina Ditterová 
Sdružení přátel Rheinbachu 

(Pokračování ze stránky 1) 

 
Foto: A. Jansa 

http://www.perspektiv-online.org
http://www.theatre-architecture.eu
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Informace  ze  sklářského  muzea 

 Ve výstavě ke 110. výročí založení 
sklárny Jílek, která v našem muzeu potr-
vá ještě do neděle 13. září, se objevují 
výrobky dvou známých kamenickošenov-
ských firem – Rudolfa Mehra a Herman-
na Eiselta.  
 Jak dokládá účetní kniha sklárny z roku 
1920, sklářská a exportní firma Rudolfa 
Mehra pravidelně odebírala surové polo-
tovary k dalšímu zušlechtění. R. Mehr, 
brusič, kulič a rytec založil svou rafinerii 
v roce 1919. Zabýval se výrobou umělec-
kořemeslných předmětů, k  specialitám 
patřila luxusní broušená a rytá skla, často 
kombinovaná se žlutou lazurou, přejíma-
ná skla a toaletní soupravy v Bernsteinu 
(ambrové sklo barvy medu). Podle adre-
sáře sklářských firem z roku 1926 za-
městnávala firma 30 pracovníků. Po od-
chodu z Kamenického Šenova založil 
Rudolf Mehr v roce 1946 svou novou 
rafinerii v německém Vohenstraussu 
nedaleko Weidenu (Oberpfalz), kde po-
kračoval v zušlechťování toaletních sou-
prav a stolního skla z olovnatého křišťálu. 
Firma Rudolf Mehr & Co. existuje ve      
Vohenstraussu dodnes.  

 Ve sbírce muzea se nachází masivní 
pohár z křišťálového skla (inv. č. KS 
1583, nyní instalovaný ve výstavě), zdo-
bený bohatým reliéfním brusem. Na pat-
ce poháru je vyryto věnování: „Gewidmet 
von Rudolf Mehr 1923“. Ze stejné dílny 
pochází také broušená žlutě lazurovaná 
váza (inv. č. KS 2080), kolem roku 1921, 
nesignovaná, bohužel již v částečně po-
škozeném stavu.  
 Dalším odběratelem polotovarů ze 
sklárny Jílek byl Hermann Eiselt, jehož 
rafinerie vznikla v Kamenickém Šenově 
v roce 1924. Věnoval se zušlechťování 
barevného skla ornamentálními leptaný-
mi a často vyzlacenými dekory. Ve 30. a 
40. letech firma údajně nabízela také 
broušená olovnatá skla (C. Hartmann,             
s. 589). Nejznámější jsou výrobky 
z temně fialového tzv. burelového skla, 
vzniklého přesycením skloviny oxidem 
manganu, dále z červeného rubínového 
nebo modrého kobaltového skla. Před-
měty jsou většinou hranovány, leptány               
a vyzlaceny. Produkce firmy byla označo-
vána uměleckým jménem „BEST“, vznik-
lým z jednotlivých písmen: B / bratři Paul 

a Hermann, E / příjmení Eiseltové, ST / 
Steinschönau, německý název Kamenic-
kého Šenova. Na základě dalších podkla-
dů  existuje také teorie, že signatura ne-
musela znít BEST, ale HEST, čímž by 
označovala firmu Hermann Eiselt Stein-
schönau. Další značka „Kunstglasarb.-
Vereinigung Steinschönau, Herm. Eiselt“ 
byla užívána jako etiketa (C. Hartmann, 
s. 589).  
 Muzeum uchovává dva neznačené 
nástolce z produkce firmy (inv. č. KS 
1594, KS 1920), v současné výstavě je 
z nich k vidění pouze jeden, doplněný 
početnou toaletní soupravou ze soukro-
mého vlastnictví. V původní sbírce mu-
zea a v deponované tzv. Jílkově sbírce 
(Uměleckoprůmyslové muzeum Praha) 
se objevuje několik prací s leptanými              
a malovanými dekory, signovanými P. 
Eiselt. Oba bratři Hermann (1895 
K.Šenov - 1974 Wilhelmshaven) i Paul 
(1887 K. Šenov – 1961 Rheinbach), stej-
ně jako jejich bratr Arnold, absolvovali 
kamenickošenovskou sklářskou školu; 
Paul Eiselt na této škole od roku 1910 
vyučoval, jeho bratr Arnold učil na škole 
novoborské a pracoval rovněž pro vídeň-
skou firmu Lobmeyr.   

Z POKLADŮ NAŠEHO DEPOZITÁŘE 7 

1. Rafinerie Rudolfa Mehra, č.p. 231, foto z publik. J. Poláka  
2. Pohár KS 1583, Rudolf Mehr, 1923 

3. Původní evidenční karta inv. č. KS 2080, Rudolf Mehr, 1921 
4. Etiketa firmy Rudolf Mehr po roce 1946 

5. Nástolec KS 1594, Hermann Eiselt, 1925 
6. Původní evidenční karta inv. č. KS 1594 

7. Nástolec KS 1920, Hermann Eiselt, počátek 20. let 
8. Etiketa firmy z 2. poloviny 20. let  

Lit. a další zdroje: 
Hartmann C., Glasmarkenlexikon 1600-1945 
Katalog sklářské školy z r.1936 
Polák Jaroslav, Kamenický Šenov na starých pohlednicích, 

Polart 2013 – s.105 
https://de.wikipedia.org/wiki/Br%C3%BCder_Eiselt 
http://www.great-glass.co.uk/glass%20notes/mann-p.htm 

Helena Braunová  

https://de.wikipedia.org/wiki/Br%C3%BCder_Eiselt
http://www.great-glass.co.uk/glass%20notes/mann-p.htm
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 Tábor bez léta je zimní tábor, ale léto 
bez tábora není léto. A proto jsme i letos 
vyrazili na čtrnáctidenní poznávání krás 
naší vlasti. Loňský rok jsme trávili na 
Moravě, proto bylo letos na řadě něco 
bližšího. Nakonec padla volba na Ná-
chod, kde jsme bydleli na srubové zá-
kladně nedaleko tamního zámku. 
 Ještě v den příjezdu nás přišel pozdra-
vit pán zdejšího panství, toho času Hy-
nek Berka z Náchoda. K našemu překva-
pení se mezi námi nacházelo celkem 
šest prastarých rodů, které byly velmi 
propleteny, a my museli jednotlivé rodové 
linie rozmotat. V těchto rodech jsme pak 
plnili různé úkoly. Pan Hynek také říkal, 
že za úspěšné plnění úkolů nám bude 
platit! A za služby, nosiče, dobrovolníky v 

kuchyni či psaní článků taky! Ve zlaťá-
kách a stříbrňákách! No neber to! 
 Druhý den nás čekal výlet na Dobro-
šov. Už cestou na vrchol, kde je vstup do 
této nedokončené podzemní pevnosti          
z období druhé světové války, jsme si od 
nejmenovaných děvčat vyslechli, že 
„chtějí k mamince", že „až budou u ma-
minky, tak nás (nebo možná jen mě) za-
bijí" a že „už nikam nejdou!". My však 
víme, že to Klárka i Pavlínka říkaly jen 
tak, ze srandy. Zajímavé byly i další bun-
kry, kde jsme se cestou stavili – menší        
v Lomu, starší v Březince. 

 V pondělí byla nachystaná prohlídka 
Náchodského zámku. Zde byla menší 
zrada – pan průvodce po nás chtěl, aby-
chom si prohlídku zaplatili! Museli jsme 
dát každý jeden zlatý, abychom získali 

vstupní glejt. To se nám za celý tábor 
stalo několikrát!  
 V úterý nás čekal pěkný výlet do Adr-
špašských skal, kde jsme si pro změnu 
kupovali glejt ve zdejším "íčku". Tento 
výlet moc pěkně popsala Anička ve svém 
článku – protože za první článek nedo-
stala plný počet stříbrných, s odůvodně-
ním, že je moc krátký – neváhala ve 
svém následujícím příspěvku vyjmenovat 
snad všechny skály, které se ve skalním 
městě nachází… 
 Středa byla volnějším dnem, protože ve 
čtvrtek následoval nejdelší táborový výlet 
– sedmnáctka. Šli jsme z Nového Města 
nad Metují až do Náchoda. Ale znáte to – 
prostě jsme dobrý a byla to brnkačka 
(sice u některých na nervy, ale na to se 
historie neptá). 
 V pátek se opět odpočívalo v táboře      

(Pokračování na stránce 5) 

 14. ročník Mezinárodního hudebního festivalu Lípa Musi-
ca se v letošním roce uskuteční v termínu od 17. září do 21. 
listopadu s prologem 21. srpna a nabídne řadu 24 koncertů 
a 1 workshop. Na 16 místech Libereckého a Ústeckého kra-
je a v saském pohraničí nabídne setkání s klasickou a fil-
movou hudbou, folkem, alternativou, operou i tancem.         
 V programu se představí celá řada renomovaných tuzem-
ských i zahraničních umělců v čele s houslistou Josefem 
Špačkem, trumpetistou Markem Zvolánkem, flétnistkou 
Janou Semerádovou, světově proslulým violoncellistou 
Nicolasem Altstaedtem, Ivou Bittovou, Tiburtinou Ensem-
ble, PhilHarmonia Octetem, Musicou Floreou, Cappellou 
Mariana, Smetanovým triem, bratry Ebeny, Filharmonií Hra-
dec Králové nebo Dětskou operou Praha. 14. ročník vyvr-
cholí monumentálním mezinárodním provedením Orffovy 
kantáty Carmina Burana v Novém Boru. Chybět nebude ani 
program pro děti a představení mladých talentů ze ZUŠ 
Česká Lípa. 
 Po roce se Lípa Musica vrátí i do Kamenického Šenova, kde 
se v neděli 27. září v kostele Narození sv. Jana Křtitele předsta-
ví vynikající Filharmonický dětský sbor z Drážďan.  
 Tento sbor byl založen z iniciativy proslulého dirigenta Kurta 
Masura v roce 1967 a dnes náleží k předním německým dět-
ským sborům. Hraje důležitou roli v drážďanském kulturním 
životě i v prezentaci Drážďan v rámci Německa i v zahraničí. 
Kromě domácích pódií sbor vystoupil také v Japonsku, Číně, 
Austrálii, USA nebo Spojených arabských emirátech. Doma        
v Drážďanech pořádá mezinárodní festival dětských sborů. 
Sbor vystupuje na samostatných koncertech i se symfonickými 
tělesy. Jeho repertoár sahá od hudby 16. století po současnou 
sborovou skladbu, z níž některá díla sbor uvedl v premiérách. 

Všestrannost dětského ansámblu se odráží i v prezentaci lidové 
tvorby nebo crossoverových projektů. V rámci sboru existují 
přípravky, které mladé zpěváky vychovávají již od pěti let. Zhru-
ba ve věku deseti let děti dorůstají do kvalit hlavního dětského 
sboru. Celkem se tak pro kariéru zpěváků permanentně připra-
vuje na sto třicet dětí, kterým je věnována pečlivá pozornost      
v oblasti hlasové výchovy, gymnastiky, hudební teorie a sboro-
vého zpěvu s doprovodem, či bez něj. Na začátku sezóny 
2012/2013 převzal sbormistrovství Filharmonického dětského 
sboru Drážďany profesor Gunter Berger, který byl v letech 1990
–2011 velice úspěšným dirigentem MDR dětského pěveckého 
sboru v Lipsku. Kromě toho Gunter Berger vedl několik let        
dospělé sbory, jako je Gewandhauschor Leipzig nebo Berliner 
Cappella. Několik let vyučoval na německých hudebních vyso-
kých školách a v letech 2009–2012 přednášel obor sbormistrov-
ství na výmarské Hochschule für Musik Franze Liszta. 
 Sborová tvorba nabízí velice obsáhlý a různorodý materiál. 
Obrazem toho bude i repertoár festivalového koncertu. V jeho 
první části budou zastoupeny písně duchovní, druhá část kon-
certu odprezentuje tvorbu světskou. Zastoupena bude hudba 
několika staletí, od renesance přes baroko k německé romantic-
ké sborové tvorbě Bartholdyho, Schumanna nebo Brahmse. 
Další skladby odkážou na tvorbu 20. století a na soudobé auto-
ry z celého světa. A chybět nemohou ani lidové písně například 
až z Japonska. 
 Předprodej vstupenek na letošní ročník Lípy Musicy probíhá 
od 1. června 2015. Vstupenky na festival jsou k dostání online 
na webu festivalu, v českolipské festivalové kanceláři a také ve 
vybraných koncertních místech a síti Colosseum Ticket. Více 
informací najdete na www.lipamusica.cz 

Lípa Musica se vrací do Kamenického Šenova 

Tábor Náchod 2015  

http://www.lipamusica.cz
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a zdálo se, že největší vzrůšo bude, jestli 
nové trůny postavené pro Hynka unesou 
Univerzální zatěžkávací jednotku zvanou 
B.A.R.Č.A 5T. Jak hluboce jsme se mýlili! 
Napíšu dvě slova: Loupeživí rytíři. Bylo to 
asi takto: 
„Tábor ulehl, pohádky se dočítají, někteří 
již na prahu snění tiše pochrupují. Avšak 
tu Hynek vlétne do tábora – poddaní mí, 
hola, hola! Poplach, zrada, přepadení! 
(Pro nás velké překvapení). A tak zase 
rázem, šup z postýlky na zem!" A hurá 
zjistit o loupeživých rytířích co nejvíce 
informací. Bylo to drama, ale nakonec se 
všichni vrátili do spacáků, někteří dokon-
ce i usnuli. 

 Sobota byla ve znamení Josefovských 
slavností. Stali jsme se totiž svědky histo-
rické bitvy mezi Francouzi a Brity kdesi v 
Kanadě. Pálilo se ze všech stran, zem se 
třásla, a tak jsme radši vzali roha do pod-
zemí zdejší pevnosti. Byla fakt super – 
chodili jsme se svíčkami a na konci jsme 
šli úplnou tmou – dvě noční hry v jeden 
den! 
 Každoroční součástí bývají nízké lano-
vé lávky, které tentokrát připadly na ne-
děli. Točilo se po skupinkách, další sta-
noviště byla: úklid postele, lukostřelba, 
úklid chatky, úklid pod postelí, relax. Od-
poledne jsme se rozdělili – menší razili 
na koupaliště, starší na přespání pod 

stanem. Svačinku tvořil již tradičně po-
řádný kus chleba. 
 V úterý jsme vyráželi na druhý nejdelší 
výlet, tentokrát Babiččiným údolím s dvoj-
násobným koupáním v řece. Koupali 
jsme se i na Viktorčině splavu, na Starém 
bělidle se fotili s šátky na hlavě a večer 
lehli na táboře pod širák. 

 Ve čtvrtek byl plánován poslední výlet – 
Teplické skalní město. Z lesů nás však 
hnaly nenažrané vosy. 
 Krom placení glejtů byly nedílnou sou-
částí táborového dění i daně, které nás 
vždy nějaký ten stříbrňák či zlaťák stály. 
Například za to, že nemáme uklizeno, že 
chceme večer svítit na chatkách, že se 
těšíme domů, že se netěšíme domů, atd. 
Ale zase jsme byli bohatě vypláceni při 
různých úkolech od Hynka – lov divoké 
zvěře, stavba trůnu, luštění tajemného 
vzkazu, přenášení drahokamů nebo tře-
ba přeprava vody. Takže každému na 

konci tábora v měšci nějaký ten peníz 
cinkal. 

 Poslední večer byl ve znamení závě-
rečného ohně, zpěvu i řevu, dostihů            
a hlavně předávání rytířského glejtu, 
účastnického listu a triček s novým oddí-
lovým logem (k vidění na našich strán-
kách). 
 Závěrem bych rád poděkoval všem 
vedoucím a instruktorům, kteří se na 
táboře, jeho přípravě, realizaci a průběhu 
podíleli a kteří jsou základem tohoto 
nejen táborového, ale i oddílového du-
cha. 
 Čeká nás další společný rok, my věří-
me, že plný nových dobrodružství a zážit-
ků. Jak se nám to daří, můžete sledovat 
nejen v ŠL, ale i na našich webových 
stránkách.  

Kuba Kopecký        
www.tom-magneti.cz 

(Pokračování ze stránky 4) 

 Pramen "Žába" slouží zejména míst-
ním, ale i široké veřejnosti k čerpání vody 
z pramene, procházkám a k posezení 
v příjemném prostředí. V roce 2007 došlo 
k obnově pramene za spolupráce občanů 
Kamenického Šenova a spolufinancování 
města Kamenický Šenov.  

 Po letech by však pramen zasloužil 
nutné opravy zejména z hlediska kame-
nických prací, zprůchodnění ucpaných 
odtoků, opravení zpevněných ploch okolo 
pramene a zvelebení krajiny výsadbou 
zeleně.  
 Město Kamenický Šenov požádalo 
v loňském roce o účelovou dotaci 
z Dotačního fondu Libereckého kraje - 

(Pokračování na stránce 6) 

Oprava a obnova pramene „Žába“  

http://www.tom-magneti.cz
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Program resortu životního prostředí            
a zemědělství. Dotační fond Liberecké-
ho kraje poskytl finanční příspěvek                
ve výši 32.000,- Kč na tuto akci.  

 Prvních úprav se dočkal hlavní chrlič, 
kde došlo k výseku původní hlavy a na-
hradila ho nová hlava žáby vytesaná      
do Božanovského pískovce, který má 
lepší vlastnosti oproti předchozímu pís-

kovci. Další etapy prací ke zdárné opravě 
pramene a jeho okolí budou probíhat 
v srpnu, září a říjnu tohoto roku.  

(Pokračování ze stránky 5) 

První práce na rekonstrukci pramene 
již začaly a výsledky jsou vidět               
na první pohled 
 
„Pramen Žába před započetím prací“ 
 
„Pramen Žába po výměně hlavy“  
 
Jmenovitě děkujeme za spolupráci 
při rekonstrukci pramene „Žába“: 
panu Pavlu Duchoňovi, panu Janov-
skému, panu Váchovi za Občanské 
Sdružení Sonow, panu Tichému              
a Libereckému kraji za finanční           
příspěvek. 

 A je to tady! Po 46 letech nový silniční 
přejezd na Šenovce! 
     
 Ve dnech 16.-19.5.2015 proběhla ge-
nerální oprava přejezdu na silnici I/13 
v Kamenickém Šenově, jehož stav byl 
v posledních letech již žalostný. Dílčí 
opravy přejezdu, které prováděl ručně 
Klub železničních cestovatelů, provozo-
vatel dráhy i provozovatel drážní dopravy 
na muzejní lokálce svými silami v letech 
2011-2013, přestávaly dostačovat. 

    V roce 2013 bylo jasné, že přejezd 
potřebuje radikální zásah. Starosta Fran-
tišek Kučera nám, Klubu železničních 
cestovatelů, prezentoval při prvním jed-
nání u kulatého stolu před 2 lety na še-
novské radnici zásadní postoj, cituji: 
„kluci, s tím přejezdem musíte něco udě-
lat“! Toho jsme si byli sami vědomi. A 
moc dobře. Problém přejezdu spočíval 
v tom, že do něj z komunikace I/13 stéka-
la voda, ta nadzvedávala gumové desky, 
naplavovala pod něj štěrk, lože přejezdu 
bylo ucpané a vytvářela se pod přejez-
dem velká vodní laguna. Ta v zimě za-
mrzla a o pár centimetrů přejezd každo-
ročně zvedala. Jenže kde vzít sedmimíst-
nou částku, když v podobně udržení pro-

vozu muzejní lokál-
ky s rozpočtem 
200 000 Kč ročně 
zajišťujeme nezbyt-
ný provoz a rozsah 
muzeálního provo-
zu, že?  
  Zdánlivě neřešitel-
nou situaci pomohl 
rozstřelit v roce 
2014 váš starosta 
pan Kučera. Nabídl 
pomoc při jednání 
s Libereckým krajem 
a protože Sdružení 
starostů má silnou 
pozici, dokázal spo-
lečně se mnou, jed-
natelem KŽC, pre-
zentovat a hlavně prosadit myšlenku 
potřeby rekonstrukce železničního pře-
jezdu v Kamenickém Šenově. Vyjedná-
vání to byla dlouhá a tvrdá, nicméně 
schopnost mladého starosty získat pro 
okrajové výspy Libereckého kraje peníze 
se ukázala jako jeho silná stránka. A tak 
protože to nikomu, mně ani panu staros-
tovi Kučerovi, nebylo lhostejné, jak to 
dopadne, začali jsme oba dva pracovat 
na tom, aby zde byla finanční spoluúčast 
Kraje. Díky pochopení pana hejtmana 
Půty se kupodivu opravdu podařilo, aby 
se akce úspěšně dotáhla do konce a 
v Libereckém kraji byly vidět konkrétní 
podpory smysluplných projektů na úkor 
různých konzultačně-poradenských ne-
smyslů. Kraj přispěl a proto se mohlo 
začít s opravou přejezdu a zlepšením 
jeho stavu po 46 letech. 
  KŽC po 11 měsících dotáhlo do konce 
stavebně-realizační projekt, projednávání 
uzavírek (dopravně-inženýrské opatření) 

a odklonů autobusů a koncem roku 2014 
se začal rýsovat cílový stav rekonstrukce 
(generální opravy) přejezdu silnice I/13 a 
muzejní sklářské lokálky. Díky Bohu! 
   Práci jsme zadali místní stavební firmě, 
která má zkušenosti s železničními i sil-
ničními stavbami. Chtěli jsme nechat 
peníze (zisk, pracovní místa) v regionu. 
Jak jinak, vše kolem muzejní železnice 
směřujeme do regionu. A stalo se tak, 
osobně jsem rozhodl o tom, že zakázku 
generální opravy přejezdu nezíská jiná 
firma z republiky, než tak, která dá práci 
místním lidem. Jsem rád, že se tomu tak 
stalo. 
 V prostoru nového silničního přejezdu 
došlo současně k rozsáhlé úpravě želez-
ničního spodku, svršku a navazujících 
úseků dráhy; byly použity zcela nové 
dřevěné pražce, došlo k srovnání nivelety 
povrchů okolních terénů, k úpravám  
vodoteče, vydláždění propustků, jejich 

(Pokračování na stránce 7) 

Generální oprava přejezdu v Kamenickém Šenově hotova 
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Přítomni: David P., Hovorka E., Jech Z., Ing. Knie H., MUDr. Kra-
mářová M., Bc. Kučera F., Kypusová L., Marek J., Mgr. Pajerová 
M., Bc. Půček P., Prousek P., Šimůnek J., Vičan A., 
Omluveni: Och V., Třešňák M., 
Ostatní: Ing.Antoniacíová M., Bártl M. Dis, Ing. Fridrichová J., 
Bc.Chlup B., Bláhová K., 
Zapisovatel: Jarošová J., 
------------------------------------------------------------------------------------- 
7.1/2015 Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
7.1/1/2015 zprávu předsedy kontrolního výboru o trvání úkolů - 
zaslána společně s materiály 
4.3/1/2015 ZM ukládá starostovi uzavřít kupní smlouvy na prodeje, 
nákup a převod pozemků u bodů 
4.2/5/2015- 4.2/23/2015 (částečně splněno - viz. zápis) → bod trvá 
5.3/3/2015 ZM ukládá starostovi uzavřít kupní smlouvy na prodeje, 
nákup a převod pozemků u bodů 
5.2/7/2015- 5.2/14/2015 (částečně splněno - viz. zápis) → bod trvá 
úkoly z předchozího zasedání ZM 
6.3/1/2015 ZM ukládá starostovi města podat žádost o prominutí 
odvodu v celkové výši Kč 96.450,- 
splněno 
6.3/3/2015 ZM ukládá starostovi podepsat veřejnoprávní smlouvu o 
neinvestiční dotaci pro odborový svaz 
zaměstnanců sklářského, keramického, bižuterního průmyslu a 
porcelánu ZO Preciosa – Lustry, 
a.s. splněno 
6.3/3/2015 ZM ukládá starostovi města podepsání darovací smlou-
vy s výše uvedeným spolkem ARBOR 
splněno 
6.3/4/2015 ZM ukládá starostovi uzavřít kupní smlouvy na prodeje, 
nákup a převod pozemků u bodů 
6.2/10/2015- 6.2/31/2015 (částečně splněno - viz. zápis) → bod 
trvá 
 
------------------------------------------------------------------------------------- 
Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
7.1/2/2015 Zprávu o přezkoumání hospodaření za rok 2014 a návrh 
Závěrečného účtu Svazku obcí 
Cyklostezka Varhany za rok 2014 
7.2/2015 Zastupitelstvo města schvaluje: 

7.2/1/2015 program jednání – doplněný-stažený o body 
ZM schválilo – v poměru hlasů všichni pro: 13:0 
7.2/2/2015 ověřovatele zápisu: DAVID P., VIČAN A. 
ZM schválilo – v poměru hlasů všichni pro: 13:0 
7.2/3/2015 návrhovou komisi: 
předseda: Bc. PŮČEK P. 
členové: HOVORKA E. ŠIMŮNEK J. 
ZM schválilo – v poměru hlasů všichni pro: 13:0 
7.2/4/2015 ZM uzavírá projednání závěrečného účtu vyjádřením 
souhlasu s celoročním hospodařením, a to bez výhrad. 
ZM schválilo – v poměru hlasů všichni pro: 13:0 
7.2/5/2015 vypořádání hospodářského výsledku z hlavní činnosti 
města za rok 2014 takto: 
Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení ve výši Kč 
8,031.427,38 převést na účet 
432 – nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let. 
ZM schválilo – v poměru hlasů všichni pro: 13:0 
7.2/6/2015 účetní závěrku města včetně výsledku hospodaření za 
účetní období 2014 sestavenou ke dni 31. 12. 2014 
ZM schválilo – v poměru hlasů všichni pro: 13 :0 
7.2/7/2015 rozpočtové opatření č. 2/2015 
ZM schválilo – v poměru hlasů všichni pro: 13:0 
Strana 2 (celkem 2) 
7.2/8/2015 směnu pozemků p. č. 1005/9 (32m2) ostatní plocha, 
ostatní komunikace, p.č. 1005/7 (10m2) ostatní plocha, ostatní ko-
munikace s pozemky část p. č. 2754 (484m2) ostatní plocha, ostat-
ní komunikace, část p. č. 1005/1 (204m2) trvalý travní porost, část 
p.č. 1000/3 (59m2) ostatní plocha, neplodná půda            a část p. 
č. 988/3 (83m2) trvalý travní porost v k. ú. Kamenický Šenov za 
účelem narovnání majetkoprávních vztahů po dokončení stavby 
Zvýšení bezpečnosti v obci Kamenický Šenov, chodník podél silni-
ce I/13 a III/2639 s panem …………………., 471 14 Kamenický 
Šenov 
ZM schválilo – v poměru hlasů všichni pro: 13:0 
7.2/9/2015 znění směnné smlouvy na směnu pozemků p. č. 1005/9 
(32m2) ostatní plocha, ostatní komunikace, p. č. 1005/7 (10m2) 
ostatní plocha, ostatní komunikace s pozemky část p.č. 
2754 (484m2) ostatní plocha, ostatní komunikace, část p. č. 1005/1 
(204m2) trvalý travní porost, část p. č. 1000/3 (59m2) ostatní plo-

(Pokračování na stránce 8) 

Usnesení ze zasedání č. 7  Zastupitelstva města Kamenický Šenov 
29. června 2015 ve vzdělávacím centru 

INFORMACE  Z  RADNICE  

pročištění a k celkovému odvodnění. Do 
silnice byl vložen odvodňovací žlab, který 
odvede vodu z vozovky do kanalizace, 
tudíž tato napříště už nebude poškozovat 
konstrukci přejezdu, dále se osadila dre-
náž (na odvodnění vody vtékající přejez-
dovou konstrukcí). Zkrátka, vše je nové a 
tak už nebude ze silnice zatékat pod pře-
jezd a tento nebude v po zimě praskat a 
zvedat se. 
   No a není nevýznamné si připomenout, 
že došlo taky zčásti k rekonstrukci měst-
ského systému odpadních vod v napojení 
na kanalizaci v souvislosti s projektem 
opravy přejezdu. Vaši hasiči, kteří propla-
chovali kanalizaci i pan starosta Kučera, 
vědí svoje; byli coby stavební dozor 
(případ pana Kučery, protože je stavař) a 
dobrovolníci přítomni a pomohli 
s lecčíms. A odvodnění ulice přináležící 
k trati jistě ocení ti obyvatelé, kteří bydlí 

v její blízkosti. 
    Počinem generální opravy 
přejezdu v Kamenickém 
Šenově dostala muzejní 
sklářská lokálka po letech 
další významnou hodnotu 
v podobě zdařilé investiční 
akce a dráze to pomůže 
v dalším přežití pro budoucí 
pravidelný provoz, který se 
připravuje.       
 V nejbližších dnech dojde 
ještě k drobným úpravám 
okolí přejezdu, k vyznačení 
bílého vodorovného značení 
a k osázení zábradlí. 
    Uživatelé komunikace I/13 
i cestující z Kamenického motoráčku, 
stejně tak jako občasné Kamenického 
Šenova získali rekonstrukcí přejezdu 
novou stavbu na dráze, která se zde ob-
jevila po dlouhých desetiletí. 

 
 Autor článku: 

Mgr. Bohumil Augusta, MBA 
ředitel a jednatel KŽC 

(Pokračování ze stránky 6)  
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cha, neplodná půda a část p.č. 988/3 (83m2) trvalý travní porost v 
k. ú. Kamenický Šenova účelem narovnání majetkoprávních vztahů 
po dokončení stavby Zvýšení bezpečnosti v obci Kamenický Šenov, 
chodník podél silnice I/13 a III/2639             s panem 
…………………., 471 14 Kamenický Šenov. 
ZM schválilo – v poměru hlasů všichni pro: 13:0 
7.2/10/2015 prodej pozemku p. č. 2594 (64m2) ostatní plocha, 
ostatní komunikace v k.ú. Kamenický Šenov za účelem zahrady 
panu …………………., 471 14 Kamenický Šenov a pa-
ní……………., 471 14 Kamenický Šenov, každý ideální ½ pozem-
ku, za 7.680,- Kč. 
Další podmínky prodeje: kupující hradí náklady spojené s prodejem 
pozemku tj. správní poplatek na katastrálním úřadě            a daň z 
nabytí nemovitých věcí. 
ZM schválilo – v poměru hlasů všichni pro: 13:0 
7.2/11/2015 kupní smlouvy na prodej pozemku p. č. 2594 (64m2) 
ostatní plocha, ostatní komunikace v k. ú. Kamenický Šenov za 
účelem zahrady s panem …………………., 471 14 
Kamenický Šenov a s paní …………………., 471 14 Kamenický 
Šenov. 
ZM schválilo – v poměru hlasů všichni pro: 13:0 
7.2/12/2015 znění kupní smlouvy na prodej pozemků p. č. 380 

(162m2) zahrada, p.č. 381/1 (47m2) trvalý travní porost a p. č. 
381/2 (69m2) trvalý travní porost v k. ú. Prácheň s manže-
li…………., 267 29 Zadní Třebáň. 
ZM schválilo – v poměru hlasů všichni pro: 13:0 
7.2/13/2015 opětovně schvaluje částku 400,- Kč + DPH v zákonné 
výši za m2 věcného břemene 
ZM schválilo – v poměru hlasů všichni pro: 13:0 
7.2/14/2015 „Závěrečnou zprávu likvidátora společnosti Realitní 
kanceláře Kamenický Šenov s.r.o. v likvidaci k datu ukončení likvi-
dace“ 
ZM schválilo – v poměru hlasů všichni pro: 13:0 
7.3/2015 Zastupitelstvo města ukládá: 
7.3/1/2015 starostovi uzavřít kupní smlouvy na prodeje, nákup          
a převod pozemků u bodů 
7.2/8/2015- 7.2/13/2015 
ZM schválilo – v poměru hlasů všichni pro: 13:0 
 
V Kamenickém Šenově, dne 30. června 2015  
Zapsala: Jarošová Jana 
……………………………………. ………………………………….. 
Bc. FRANTIŠEK KUČERA                               ZBYNĚK JECH 
starosta města                                           místostarosta města 

(Pokračování ze stránky 7) 
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S p o l e č e n s k á    k r o n i k a 
GRATULACE K ŽIVOTNÍMU JUBILEU 

Své významné životní jubileum oslavili: 
V červnu: 

Erika Nedvědová 

ČESKOLIPSKO – STOMATOLOGICKÉ  POHOTOVOSTNÍ  SLUŽBY 
ORDINAČNÍ HODINY soboty, neděle, svátky  od 8.00 – 12.00 hodin    

ROZPIS – ZÁŘÍ 2015 

sobota 5.9. 
MUDr. Naděžda Motlíková 
Moskevská 671, Česká Lípa 
tel. 487 853 014 
 
neděle 6.9. 
MUDr. Miroslav Pelc 
Purkyňova 158, Nový Bor 
tel. 487 524 328 
 
sobota 12.9. 
MUDr. Eva Frýdová 
Hvězdovská 178, Mimoň 
tel. 487 862 176 
 
neděle 13.9. 
MUDr. Miroslav Kopřiva 
28. října 2707, Česká Lípa 
tel. 487 520 706 
 

sobota 19.9. 
MUDr. Jiří Kraus 
Malá 1167/22, Česká Lípa 
tel. 487 834 603 
 
neděle 20.9. 
MUDr. Pavla Vránová 
Čs. Armády 1566, Česká Lípa 
tel. 487 853 515 
 
sobota 26.9. 
MUDr. Ladislav Záruba 
Jižní 1903, Česká Lípa 
tel. 487 871 429 
 
neděle 27.9. 
MUDr. Miroslav Kopřiva 
28. října 2707, Česká Lípa 
tel. 487 520 706 
 

pondělí 28.9. 
MUDr. Jiří Voříšek 
Dlohá 99, Jablonné v Podještědí 
tel. 487 762 377 
 
 

Mnohokrát děkuji městskému úřadu za gratulaci a dárek k mým 
narozeninám. 

Renata Matysová 

 
Touto cestou mnohokrát děkuji městskému úřadu za gratulaci  
a dárek k mým narozeninám. 
 

Jaroslav Šindelář 

Poděkování 

 Je to již 10 let, co je pro naši rodinu poslední den prázdnin 

vzpomínkový. Vzpomeňte i vy, kdo jste znali našeho syna,    
bratra, vnuka, kamaráda a prima kluka Filipa Špačka. 
 

Děkuje rodina Špačkova 

VZPOMÍNÁME 

 V polovině června se 
v Zahrádkách u České Lípy 
konalo zasedání hodnotící 
komise Regionálního pro-
duktu Lužické hory a 
Máchův kraj. Komise hod-
notila žádosti na udělení 
certifikátu této regionální 
značky. A bylo co hodnotit, 
bylo podáno deset žádostí o 
prodloužení platnosti certifi-

kátu a osm nových zájemců. Mezi novými držiteli je: Českolip-

ský chléb z kamenné pece, Lukavcův med, Med z ekofarmy, 
Pletené výrobky Atelieru DOGALA, Ryté sklo p. Vydry, Skleně-
né obrazy a předměty do interiéru p. Opelkové, Malované sklo 
z ateliéru Iva – LINE a Autorský šperk z vinutých skleněných 
perlí p. Kopřivové. 
 Předání certifikátů proběhne v rámci Zahrádeckých slavností 
22. srpna 2015. Při této příležitosti budete mít možnost si certifi-
kované výrobky prohlédnout i zakoupit, a to 
v zrekonstruovaném sále zámku v Zahrádkách. 
 
Více se dozvíte na webových stránkách  
www.dobry-vyrobek.cz .  

J. Šolc, LAG Podralsko 

Napsali nám 

http://www.dobry-vyrobek.cz
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  Za budovou Sklářského muzea stojí krásná lípa. Tento strom 
byl vysazen v roce 1968 jako „strom republiky“ na školní zahra-
dě mateřské školy, která zde dříve byla. Mnoho „stromů republi-
ky“ bylo vysazeno právě v roce 1968 na území tehdejšího naše-
ho státu k 50. výročí vzniku Československé republiky. Po uza-
vření mateřské školy v ulici Osvobození, která byla v té době 
majetkem podniku o. p. Crystalex, jsem odevzdávala kroniky 
mateřské školy na městský úřad. V jedné ze starších kronik byly 
také fotografie, které byly pořízeny při sázení tohoto stromu. Ale 
nevím, zda by bylo možné je dohledat. Doufám, že nikoho ne-
napadne tento krásný strom porazit.  
 Zároveň si vždy vzpomenu na ředitelku této mateřské školy, 
Zdenu Jansíkovou, která by se 4. 9. 2015 dožila 91 let. Byla 
vzácným člověkem. Sama neměla osobní život příliš růžový, 
přesto dovedla poradit nejen v pedagogické práci, ale často i v 
osobních problémech i nám o dost mladším kolegyním. Milé 
kolegyně z mateřských škol, vzpomínáte? 
 A protože začíná nový školní rok, přeji všem svým kantorským 
kolegům hodně elánu do pedagogické práce. Nadarmo se neří-
ká, že kantořina není povolání, ale poslání!  
 
P. S. Zdena nad námi určitě drží ochrannou ruku! 
 

Liana Kypusová - ředitelka MŠ Pískovec 

„Růže od Casanovy" - Duchcov  
 Šest šenovských dětí si vyjelo vláčkem 
o prázdninách 8. 8. 2015 do Duchcova 
sou t ěži t  v  pěv ecké  sou t ěži 
neprofesionálních zpěváků milostných 
písní - "RŮŽE  OD  CASANOVY". 
Zpívaly ve sboru: Dorotka Hornová (7), 
Lucinka Podlahová(10), Anička Hornová
(5) a Ota Vejskal, který děti na soutěž a 
na výlet na Teplicko pozval. Obsadili v 
celkovém hodnocení ze 16-ti soutěžících 
pěvců 4. místo s Otíkovou vlastní písní: 
"Jednu slečnu tak jako jsi Ty...". 
Organizátoři a majitelé duchco-
vského  Divadla"M" pan a paní Milan              
a Marie Petrovští letos výtěžek ze 
vstupného: 2450 Kč věnují na účet 
nadace "KAPKA  NADĚJE" - na pomoc 
nemocným dětem. Giacomo Casanova, 
který v Duchcovském Zámku působil po 
r.1790, dětem předal žlutou růži                   

a upomínkové ceny z Duchcova, vyfotil 
se s nimi a od pana starosty všichni 
dostali upomínkové listy podepsané 
průvodcem soutěže A. Hemalou a třemi 
porotci (populárními herci a zpěváky). 
Zvítězilo duo Krásných dam z Litomyšle. 
 

Ota Vejskal 

VZPOMÍNKA 

Úspěšné zakončení 2. semestru Univerzity třetího věku  
 Jarní semestr Virtuální univerzity třetího 
věku, který organizuje MAS Šluknovsko 
ve spolupráci s Českou zemědělskou 
univerzitou v Praze, byl úspěšně ukon-
čen předáním pamětních listů absolven-
tům. Slavnostní akt proběhl v kanceláři 
MAS Šluknovsko ve Varnsdorfu ve stře-
du 24. června za účasti místostarosty 
Varnsdorfu pana ThMgr. Rolanda Sollo-
cha.  
 Mottem jarního semestru byla čínská 
medicína v naší zahrádce. Tento zajíma-

vý námět si z předložené nabídky témat 
vybrali na konci minulého běhu sami stu-
denti – aktivní senioři z Varnsdorfu, Rum-
burku i dalších míst Šluknovska. Pro úpl-
nost uvádíme, že v nultém semestru 
jsme se dozvěděli o základech astrono-
mie a v prvním semestru jsme získali 
všeobecné znalosti o lidském zdraví.  
 Vítaným zpestřením, doplňujícím učeb-
ní náplň druhého semestru, byla společ-
ná exkurze studentů v liberecké botanic-
ké zahradě koncem května. Nezbytné 

výlohy spojené s cestou byly uhrazeny 
díky grantu města Varnsdorfu 2015, za 
což patří městu velké poděkování!  
 Všem zájemcům o studium podzimního 
semestru bychom rádi sdělili, že bude 
zahájen v úterý 29. září 2015. Tématem 
bude etika jako východisko z krize spo-
lečnosti. Tak jako tomu bylo až dosud, 
budou studijním dnem opět úterky (vždy 
jednou za 14 dní), každý semestr se 
skládá z 6 seminářů. Pokud Vás téma 

(Pokračování na stránce 11) 
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zaujalo a chcete se zařadit mezi naše studující seniory, rádi 
Vás mezi sebou ve Varnsdorfu uvítáme. Všechny nezbytné 
informace Vám sdělíme a nabídneme Vám vyplnění přihlášky. 
Napište nám na massluknovsko@atlas.cz, případně zavolejte 
do kanceláře MAS Šluknovsko na 724 778 296 (pondělí – pá-
tek, vždy 9 – 15 hod.). Registraci studentů pak oficiálně prove-

de Česká zemědělská univerzita v Praze.  
Irena Mencová, koordinátor VU3V  

Tisková zpráva MAS Šluknovsko 4/2015  
Varnsdorf, 1. 7. 2015  

(Pokračování ze stránky 10) 

Prázdninové okamžiky v Kamenickém Šenově. Budeme rádi, 
když to Šenov přežije!  

Autor: Vlastimil Janovský 

společné foto z předávání pamětních listů  společné foto z exkurze v Botanické zahradě Liberec  

Co nás ještě čeká  

Bude i velká úroda 

První mobil-heim v Šenove Stavba finišuje. Blíží se termín dokončení 

Prázdniny               
v plném proudu 

mailto:massluknovsko@atlas.cz
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Rozum a zkušenost 
 Kamenický Šenov patří k městům 
(nejen) v České republice, která mají 
náměstí pojmenované po T. G. Masary-
kovi. Jelikož zde nežijeme v žádné hně-
dé, rudé či jinak barevné totalitě, lze 
předpokládat, že si T. G. Masaryka – na 
rozdíl od různých Hitlerů, Leninů nebo 
Gottwaldů – většina z nás skutečně váží. 
 Vážit si někoho znamená, že dotyčný 
člověk je – alespoň v něčem – jistou in-
spirací. V čem je inspirací T. G. Masa-
ryk? Zcela jistě je toho hodně, já však 
mám nyní na mysli jeho moudrost a dů-
vtip ve vztahu ke světu kolem nás. Kdo 
četl Hovory s T. G. Masarykem od Karla 
Čapka, ten ví nejen to, že Masaryk 
ctil Boha jako Stvořitele a Ježíše Krista 
jako Božího syna, ale také ví, proč právě 
o tom byl Masaryk přesvědčen. Tento 
moderní vzdělaný a statečný člověk, na-
víc vědec, profesor, filozof, politik a stát-
ník (jak říká encyklopedie), byl přesvěd-
čen o stejných křesťanských pravdách, 
jako před ním třeba Komenský nebo Hus, 

další to velikáni našich dějin. A věděl -  
stejně jako oni – proč tomu tak je. Když 
se ho Čapek ptá, jak přijímá Boha, odpo-
vídá, že ROZUMEM a zkušeností. Říká, 
že právě rozum mu dává důkazy o Boží 
existenci. Dále Čapkovi vysvětluje, jak 
„účelnost světa, života, dějin, našeho 
poznání i mravního úsilí“ ho vede 
k uznání Boha jako stvořitele všeho, by-
tosti duchovní a nekonečně dokonalé.             
A ukazuje Čapkovi povrchnost a nedů-
slednost těch, kdo tuto účelnost, rozum-
nost a řád ve světě zpochybňují. Dále 
v otázkách týkajících se náboženství 
říká, že „mnoho nevěřících nemá tušení, 
co vlastně popírají“ a vysvětluje podstatu 
Ježíšova učení ve vztahu k Bohu i člově-
ku.  
 Tolik tedy jen krátce k Masarykovu 
vztahu k Bohu a křesťanství v souvislosti 
s rozumem a zkušeností. Více se samo-
zřejmě dozvíte, když si Hovory s T. G. M. 
vytáhnete z poličky vlastní knihovny                
a znovu si je přečtete, případně si je půj-

číte v městské knihovně. Pokud 
v Masarykových promluvách na téma 
Boží existence nebo náboženství narazí-
te na něco, co ve vás vypůsobí touhu 
dozvědět se více, můžete například na-
vštívit bez ostychu některá z nedělních 
setkání Křesťanského společenství              
Kamenický Šenov. 
 Ovšem na závěr vás chci povzbudit 
k tomu, abyste si položili následující dvě 
otázky:   
 Vede mne můj vlastní rozum při pozo-
rování světa kolem mne ke stejnému 
závěru jako Masaryka? A proč?  
 A možná ještě trochu žertovná podo-
tázka pro toho, kdo na první otázku od-
pověděl ne: Jsem si opravdu jistý, že mi 
rozum slouží lépe, než Masarykovi? 
 
 

Stanislav Lorenc,  
duchovní Křesťanského společenství 

Kamenický Šenov 

 Dorotka Hornová (7 let) vyrazila při 
letošních rekordních vedrech, za dopro-
vodu dospělého, ve středu 22. 7. 2015 na 
kole  z K. Šenova do obce Slunečná, pak 
jela doslova horskou část etapy - do  Č. 
Skalice a cíl měla v Č. Lípě. Cesta 25 km 

jí trvala 3 hodiny a odměnou jí byla česká 
zmrzlina v Č. Lípě na náměstí. Dorotka 
by mohla jít příkladem i pro celou řadu 
třicetiletých nebo šedesátiletých, kteří by 
toto, ať už z pohodlnosti nebo  z lenosti        
v žádném případě nepodnikli. (Já (60) 
jezdím ještě normálně - Děčín, Č. Lípa, 
Benešov n./Pl., atd.) 
 Děkujeme panu Jakubu Svobodovi             
a obchodu "KOLOKRÁM" za motivační 
dárek pro Dorotku: sportovní bombóny, 
Bidon  a Tabletku na doplnění minerálů        
a energie. My s dětmi chodíme do Kolo-
krámu prohlédnout si kola pravidelně 
každých čtvrt roku a cítíme se tam jako           
v luxusním obchodu v Rakousku nebo ve 
Švýcarsku. To už dneska není k pocho-
pení, že za nás kolem roku 1980 byly             
v obou celých severočeských krajích jen 
4 obchody s koly, a když jste do nich 
vešli, zely prázdnotou s odpověďmi pro-
davačů: "...nemáme, nemáme, možná za 

měsíc, kola nejsou, nic nemáme…!“               
A nyní, v Kamenickém Šenově, máme 2 
super obchody s bicykly a servisem!! 

 
Ota Vejskal 

Sedmiletá Dorotka jela na kole do České Lípy  

POZVÁNKA 
 

na tradiční Čaj o páté  
ve Ville Hrdlička v České Lípě 

 

15. září 2015 od 17.00 hod. 
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POZVÁNKA 
na tradiční Čaj o páté  

ve Ville Hrdlička v České Lípě 
15. září 2015 od 17.00 hod. 

 

 Okresní hospodářská komora Česká Lípa srdečně zve své 
členy i širokou veřejnost na v pořadí druhý Čaj o páté, který se 
bude zabývat dotačními možnostmi ze strany Úřadu práce 
ČR. S přednášejícími z Úřadu práce ČR, kontaktního praco-
viště Česká Lípa, bude tedy možné diskutovat o: 

• možnostech získání finančních prostředků od Úřadu 
práce ČR pro všechny typy podniků, nestátních ne-
ziskových organizací a osoby samostatně výdělečně 
činné (OSVČ) 

• oblastech podpory – další vzdělávání, mzdové pří-
spěvky atd. 

 Cílem je opět poskytnout podnikatelským subjektům co mož-
ná nejvíce informací o vybrané problematice. 
 Chcete-li získat praktické rady o možnosti čerpání finančních 
prostředků a bude-li Vás zajímat, jestli i Vy tyto finanční pro-
středky můžete čerpat, přijďte na společný ČAJ o páté do 
sídla Okresní hospodářské komory, Děčínská 361/7, Česká 
Lípa (Villa Hrdlička). Vítání jsou i Vaši kolegové, přátelé či 
obchodní partneři. 
 Pro členy OHK Česká Lípa vstupné 200,- Kč, pro nečleny 
300,- Kč. 
 Prosíme o potvrzení Vaší účasti na níže uvedené kontaktní 
údaje. 
Email:  info@ohkceskalipa.cz 
Tel.:   487 522 783, 724 082 538 

Mgr. Jana Kalousová, MBA 
za OHK Česká Lípa 

Nový školní rok je 
tady! 

 Prázdniny nám utekly jako 
voda a na dveře nám zaklepal 
n o v ý  š k o l n í  r o k 
2015/2016.  V úvodu školního 
roku přivítáme nejen staronové 
žáky, ale i dvě třídy plné prvňáč-

ků. Zároveň nás v tomto školním roce čeká spousta novinek a 
zajímavých akcí.  
 V průběhu prázdnin jsme využili hezkého počasí a věnovali 
jsme se převážně úpravám na pozemku školy před hlavní budo-
vou. Nově jsme oplotili stávající školní skleník, doplnili dětský 
koutek o nové pískoviště a vybudovali jsme odstavnou plochu 
pro rodiče, jež přivážejí děti do naší školky. Zbytek času jsme 
věnovali převážně opravě hlavního schodiště tak, aby na začát-
ku školního roku bylo vše hotové. Prvňáčci se mohou těšit 
nejen na nově vymalované třídy, ale i na nové moderní interak-
tivní prvky, které byly v průběhu prázdnin instalovány do budou-
cích prvních tříd.  

 V průběhu prázdnin se naší škole podařilo získat velké množ-
ství finančních prostředků z programů MŠMT a EU. Prvním 
projektem, kterým naše škola získá necelých 900 000 Kč, pod-
poříme převážně čtenářskou gramotnost žáků (byly zakoupeny 
knihy v rámci povinné četby v hodnotě 100 000 Kč), dále pod-
poříme výuku angličtiny, jak pro učitele tak i žáky školy (60 žáků 

školy se zúčastní jazykové-
ho kurzu v Londýně – ří-
jen). Druhý projekt se za-
měřuje na zvýšení poly-
technického vzdělávání 
žáků druhého stupně zá-
kladní školy. Téměř polovi-
na finančních prostředků 
ze 460 000 Kč půjde na 
vybavení školních dílen, 
druhá část půjde na podpo-

ru volnočasového vzdělávání žáků formou blended learningu. 
Zhruba v polovině školního roku nás čeká další projekt 
„EDISON“, který do naší školy přivede 8 zahraničních studentů 
(každý z jiné země). Jejich cílem je průběžně představit žákům 
druhého stupně kulturu své země. Mezi žáky a zahraničními 
studenty tak dochází nejen k poznání kulturních odlišností, ale          
i k efektivnějšímu procvičování cizího jazyka zábavnou formou. 
Posledním z řady projektů je podpoření péče o děti 1. stupně 
základních škol v době mimo školního vyučování. V případě 
podpoření tohoto projektu MPSV (doposud nebylo rozhodnuto) 
bychom nemalé finanční prostředky (asi 2 000 000 Kč) investo-
vali do vytvoření školního 
centra pro žáky I. stupně 
základní školy. Žáci by tak 
mohli bezplatně po dobu 
dvou let navštěvovat pestřej-
ší paletu školních kroužků 
nebo sportovních aktivit. Zá-
roveň bychom mohli více 
podpořit příměstské tábory či 
animační programy pro žáky 
školy. 
 V průběhu měsíce září by měla být také dokončena enviro-
mentální zahrada při mateřské škole Mistrovická. Děti se tak 
budou moci seznámit s mnoha druhy hornin, poznají faunu i 
flóru. Zahrada bude osazena i novými herními prvky. V průběhu 
školního roku se můžeme těšit i na spoustu každoročních akcí: 
„Halloween“, „Školní jarmark“, „Školní akademie“, atd…  
 Na závěr bych chtěl všem žákům popřát pestrý a zajímavý 
školní rok 2015/2016 a rodičům pevné nervy.   

Mgr. Martin Karhan 
ředitel školy 

 ŠKOLSTVÍ 
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Trocha historie nikoho nezabije 

 Příprava školy na zahájení školního roku byla letos mnohem složitější. Přes 
celé letní prázdniny probíhala v budově rekonstrukce elektrických rozvodů, 
úprava sociálních zařízení a nové elektronické zabezpečení.  
 Času na úklid nebylo moc, a tak poslední dny prázdnin trávili zaměstnanci 
ve škole mnohem více času než jiné roky. Vše se stihlo a prvního září nastou-
pili do připravené školy žáci od první až po čtvrtou třídu.  
        

Kolektiv zaměstnanců ZŠ a MŠ Prácheň 

Začátek školního roku v ZŠ a MŠ na Práchni  

Vzpomínky na… Turistický klub v našem městě 

Touristen Verein – Turistický klub  
 
 V březnu 1895 ve Vídni Dělnické noviny uveřejňují výzvu 
k založení Turistických klubů. 16. září přijal spolek název Natur 
freunde – Přátelé přírody. O členství v těchto spolcích projevili lidé 
zájem v celé monarchii Rakousko-Uherska. Roku 1897 byl spolek 
založen v Teplicích a další česká města následovala tento příklad. 
V roce 1930 již bylo v Československu založeno 89 oddílů. Větši-
nu jejich členů tvořili dělníci. Sídlo klubu bylo v Ústí nad Labem, 
zde se vydával i časopis – Unser Wandern – Naše putování. Spol-
ky měly své ubytovny, kde se přes víkend vařila i různá jídla pro 
turisty a každá turistická chata měla svého „chataře“, který zde 
držel službu (nyní Klub vlastní a udržuje v Krkonoších Brádlerovy 
boudy, Voseckou boudu, Výrovku, TCH Pod Studničnou. Dále má 
TCH Pláně pod Ještědem, PCH Polesí, Raisovu chatu na Zvičíně, 
TCH Prachov, TCH Čihák, TZ Kusalína a Chatový tábor v Jinoli-
cích u Jičína, je spolumajitelem PCH Skalka a dalších).  
 V letech 1918 až 1938 byl nahrazen Klubem československých 
turistů. V roce 1938 slaví Klub čs. turistů padesát let od svého 
založení (1888-1938). V letech 1948 až 1990 byl zakázán a slou-
čen se sjednocenou tělovýchovou. V roce 1990 pak svou činnost 
obnovil. 

Horská turistická chata pod Šenovským vrchem Stavební projekty na chatu pod Šenovským vrchem 

Laskavě zapůjčeno z archívu pana Karla Hrůzka  
Liptáková Drahomíra 



září 2015 

  15 

Naše okolí - Místa, která pohladí 
Skalní reliéfy u Mařeniček  

 I když velmi horké srpnové počasí nelá-
kalo zrovna k delším pěším výletům, mís-
to, které nyní doporučíme, zcela jistě stojí 
za návštěvu. Není daleko a povědomí o 
něm má málokdo. K reliéfům není obtíž-
ná cesta, jakkoliv se to z obrázků jeví. 
 Pojedete směrem na Liberec, projedete 
Cvikov a za Cvikovem je vlevo odbočka 
na Drnovec. Touto malou vesnicí také 
projedete a docela mizernou malou sil-
ničkou se dostanete do Mařeniček. Tady 
už pookřejete, protože je to překrásná 
malebná vesnička, plná nádherných cha-
loupek. Na návsi, přímo u autobusové 
zastávky, se dá zaparkovat. Vydáte se 
hned cestou za zastávkou, kolem roz-
cestníku nahoru po červené značce. 
Cesta trochu stoupá a brzy jste v malém 
lesíku. Po pravé straně míjíte starou cih-
lovou hřbitovní zeď. Hřbitůvek také stojí 
k nakouknutí. Zastavte se na chviličku a 
zasáhne vás okamžitě atmosféra tohoto 
místečka -  poklid, ticho a mír. 

 Ale pokračuje se dále. Stále po červe-
ném značení. Minete krásnou opečová-
vanou velkou dřevěnou chalupu, kde se 

pilně pracuje. Jste již na otevřeném pro-
stranství, po obou stranách je pole a stá-
le se držte cesty, která se tu za pár desí-
tek metrů dělí. Naše je ta, co se stáčí 
vpravo. Není již značena červeně, ale tou 
pokračujete.  

 Minete udržovaná boží muka po pravé 
straně, která jsou vklíněna mezi dva stro-
my. Cesta nyní připomíná úvoz. Tady 
pozor, protože odbočka k prvnímu reliéfu 
by se dala lehce minout. Nad hlavou se 
rozprostírá les a uvnitř zpola zasypaného 
úvozu je ukryt první reliéf. Vejdete nalevo 

zarostlou pěšinkou mezi dvě skály. Po 
levé straně je zde vytesán do veliké pís-
kovcové skály „Útěk svaté rodiny do 
Egypta“. Vidíte svatého Josefa, jak vede 
oslíka, na kterém sedí Panna Marie a 
v náručí kolébá malého Ježíška. Autorem 
díla je mařenický truhlář a také lidový 
umělec Franz Schier.  

 Úvozová cesta pokračuje dál směrem 
na Kunratice. Vyjdete z lesa, cesta se 
narovnává a po obou okrajích jsou všude 
ohradníky. Po pravé straně stojí překrás-
ná chaloupka, perfektně udržovaná                 
a dokonale zapadající do zdejšího pro-
středí. Na konci se cesta opět dělí, nyní 
do tří stran. Směr, kterým se vydáte – je 
cesta prostřední, která klesá směrem 
k rokli. I zde je nyní instalován ohradník, 
který se musí prostě podlézt. Není z této 
strany jiný přístup. K druhému monumen-
tálnímu reliéfu je to již kousek. Skrývá se 
v bývalém kamenném lomu. Tento reliéf 
tu stál hodně dlouho již před otevřením 
lomu. Lom byl hojně využíván v 19. stole-
tí. Při pracech v kamenolomu reliéf 

(Pokračování na stránce 16) 

Zájem o těžbu pískovce   
 
byl pod Šenovským vrchem (632m) pro stavbu tratě, domů a sklářský průmysl 
(brusný písek) poměrně značný.  
 
 Památku na tuto těžbu dokládá sloup „Štastné odvrácení nebezpečí závalu v roce 
1859“.  
Lamači: Josef Kögler, Anton, Michael, Franz a Josef Wenzel. 
 

Laskavě zapůjčeno z archívu pana Karla Hrůzka  
Liptáková Drahomíra 

FOTOGRAFIE Z NAŠEHO MĚSTA  



září 2015 

  16 

„Nejsvětější trojice“ místní kameníci peč-
livě obtesali kolem dokola, takže zůstal 
zachován. Pískovcový blok je veliký asi 4 
x 3,5 metru. Lom se již velice dlouho 
nevyužívá a zarostl již dávno lesem, ale 
mírně stoupající pěšinka po levé straně 

vás bezpěčně dovede až na místo a již 
můžete obdivovat velice zachovalé pís-
kovcové dílo. Autorem je opět Franz 
Schier. Datum vzniku je asi rok 1740. 
Celé dílo připomíná kamenný oltář. Horní 
část zobrazuje Nejsvětější Trojici, je zde 
zobrazen Bůh, Ježíš Kristus a holubice 
Svatého ducha, která je obklopena hla-

vičkami andělíčků, v dolní části pod bal-
dachýnem s královskou korunou je zná-
zorněna nebeská brána, v níž stojí Pan-
na Marie s Ježíškem. Na sloupcích 
po stranách jsou vyryté letopočty 1904 
a 1930, které jsou patrně připomínkou 
renovace celého díla. 
 Je to krásné místo, připomínající do-
vednost a lásku místních lidí ke svému 
nádhernému okolí. Není těžké si v tomto 
klidném koutě představit nedávnou minu-
lost - unavené krajánky nebo poutníky, 
kteří se tu zastaví, chvilku postojí 
v modlitbách a kráčejí dál naším okouzlu-
jícím krajem. 

Milena Kramářová 
Drahomíra Liptáková 

(Pokračování ze stránky 15) 

ŠENOVŠTÍ  PODNIKATELÉ  POD  LUPOU  
Pavel Schedelbauer 

 
1. Kde jste se narodil, odkud pocházíte? 
Narodil jsem se v České Lípě a jsem tělem i duší patřičně hrdý, 
že jsem Šenovák. 

2. Co jste vystudoval nebo čím jste se vyučil?  
Do patnácti let málo lidí ví, čím doopravdy chtějí být a co je 
v životě bude bavit. Jsem vyučený elektrikář. Řemeslo jsem 
dělal po dobu školy, ale nikdy jsem se tím neživil. Začalo mě 
bavit to, co dělá můj otec a začal jsem se o to pomalu zajímat a 
postupně se učit. 
 

3. Jak jste se dostal k podnikání? 
Díky svému otci.  
 
4. Řekněte nám něco o svém podniku, jak se vám daří, jestli 
vás práce ještě baví? 
Podnik jako svůj neberu, budu mluvit za všechny. Neříkám moje 
firma, ale naše firma. Beru v potaz otce a kluky, kteří s námi 
dělají, říkáme si šenovská stavební a jsme na to patřičně hrdí. 
 
5. Kolik let už podnikáte v Kamenickém Šenově? 
Já osobně podnikám třetím rokem. 

(Pokračování na stránce 17) 

cyklostezka 

Prácheň 
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6. Podnikat v Kamenickém Šenově je těžké, jak s tím bojujete? 
Kolikrát už jste to chtěl takříkajíc „pověsit na hřebík“? 
Podnikání v dnešní době není jednoduché, to se všeobecně ví, 
ale když člověk za sebou odevzdává kvalitní práci, lidé to ocení. 

 
7. Jak nahlížíte na zdejší konkurenci? 
Konkurence tu samozřejmě nějaká je, ale to, co děláme my, tu 
v okolí moc lidí nedělá. 
 
8. Jak se snažíte propagovat svůj podnik? Co proto děláte?  
Na programu jsou naplánované stavby, které musíme udělat do 
stanovených termínů. Pracovní den začínáme na fir-
mě každodenní snídaní všech členů, u níž se zkrátka diskutuje 
o celém pracovním dni. 
 
9. Myslíte, že je přínosem pro vaše podnikání dokončení cyk-
lostezky? 
Přínosem určitě, cyklostezku jsme dodělávali my a až na pár 
změn v projektu během stavby se vše zdárně dokončilo. 
 
10. Chcete do budoucna něco změnit, plánujete nabídnout zá-
kazníkům něco nového? 
Změny nevím, ale budeme se snažit dělat lidi stále spokojený-
mi. 
 
Jindřich a Pavel Schedelbauerovi - zemní a stavební práce 
schedelbauer@seznam.cz 

            Kateřina Zaťková 
 

(Pokračování ze stránky 16) 

zastávka Lidická 

Přednáška  
Mgr. Ladislava Smejkala  
S tématem 70. výročí konce války, byla 
zajímavá, poutavá a posluchačům se 
velmi líbila. Děkujeme. 

Zářijová výstava 
v knihovně  

– Svaté obrázky 
 Svaté obrázky byly projevem lidové 
zbožnosti. Dostávalo je maličké dítě od 
svého kmotra do kolébky, děti při svém 
prvním svatém přijímání v kostele, při 
biřmování a také se vkládaly do rakve na 
poslední cestu zemřelým. Doprovázely 
každého křesťana od narození až do 
smrti. Věřící je kupovali na náboženské 
pouti, která byla až do 19. století 
nedílnou součástí jejich duchovního 
života. Obrázek ale neplnil jen funkci 
památky, světec na něm zobrazený se 
často stával patronem celé domácnosti. 
Lidé si je zakládali do modlitebních kní-
žek, lepili na víko truhly, na dveře skříní 
nebo nad vstupní dveře svého obydlí. 

SMUTNÁ  ZPRÁVA 
 

 Dne 14. srpna nás opustila spisovatel-
ka paní Anna Hessová z Práchně ve 
věku nedožitých sedmdesáti let. Čtenáři 
naší knihovny mají velmi rádi jej romány 
a příběhy, které se často půjčovaly i na 
záznam. 
  Vzpomínám na její krásné literární be-
sedy, na její účast na každoročních No-
cích s Andersenem, kde hodnotila první 
literární dílka mých malých čtenářek.  
 Na dětskou soutěž v hororových příbě-
zích, kterou redigovala, tyto příběhy pak 
putovaly i na různé celostátní soutěže. 
Už nebude další nová kniha, na kterou se 
čtenáři vždy tolik těšili. 
 
 Dovolte mně i za Vás se připojit k vyjá-
dření soustrasti. 
 

Drahomíra Liptáková. 

Zprávy z knihovny 

mailto:schedelbauer@seznam.cz
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Š e n o v s k ý   s p o r t 

 Jako zatím každý rok jsme i letošní sezonu začali závodem 
v  atraktivním a orientačními běžci oblíbeném prostoru u hradu 
Kost -„Jarní skály“ připraveným klubem TUV z Turnova. Počasí 
bylo jarní – chladné ale slunečné – v sobotu 14. 3. Zahájení 
opět ve sloučených kategoriích – tedy pro větší část z nás v boji 
s podstatně mladšími borci. Kvalitní terén pro orientační běh 
jako stvořený, umožnil staviteli tratí připravit hodnotné, hodně 
náročné tratě a i na nich se letos podařilo alespoň jednou pro-
tlačit „naše barvy“ na stupně vítězů i mezi závodníky z větší 
části Čech, zejména z Prahy a okolí – přece jen po dlouhé pře-
stávce, v atraktivním terénu a jako příprava na vlastní zahájení 
sezony. 
 
V kat. D 65 Jaroslava Štrojsová              obsadila druhé místo  
 
 Hned další den – v neděli 16. 3. tradiční partička nadšenců 
z novoborského klubu OK BOR připravila třetí ročník závodu 
smíšených štafet „PEKKOMILA ŠTAFETY“ - tentokrát v okolí 
Sosnové a Dubice u České Lípy, v terénu zčásti bažinatém, 
zčásti v borovém lese. Chladné, podmračené počasí bylo snesi-
telné, déšť sice hrozil, ale naštěstí začal až po doběhnutí našich 
závodníků. Naše dvě štafety – v kategorii veteráni starší 
(v součtu věku nad 130 let) se umístili na čtvrtém místě 
(Eichlerová J. – Štrojsová – Eichler P.) a na devátém místě 
(Křtěnská L. – Nejezchlebová V. – Nejezchleba J.), v této štafe-
tě ze zdravotních důvodů nemohl nastoupit Pepa Štrojsa a na-
hradila ho Leontina Křtěnská. Přece jen ten podklad a ten věko-
vý handicap druhé štafety (206 roků) je znát. 
 
 První závod žebříčku Ještědské oblasti (JO) uspořádal klub 
orientačního běhu z Turnova – TU v Branžeži – Nové vsi, a to 
jako dvojzávod. Ráno závod na krátké trati a odpoledne orien-
tační sprint. Terén v oblasti okraje Českého ráje, 
s pískovcovými skalkami, borovým lesem na pískovém podkla-
du a hodně členitý, pro orientační běh přímo skvělé prostředí. 
Počasí sice odpovídalo konci března – chladné, chvíli pod mra-
kem – poté chvíli sluneční svit a k tomu i pofukoval vítr. Ale 
závod pěkný a i pro naše barvy úspěšný. 
 
Ráno – Krátká trať: 
V kat. D 45 Jana Eichlerová    obsadila skvělé druhé místo 
(jejíma očima „jen“ druhé) 
V kat.D 65 Jaroslava Štrojsová             byla třetí 
V kat. H 40 Jan Hnízdil                  zvítězil 
 
Odpoledne – orientační sprint: 
V kat. D 45 Jana Eichlerová               skončila opět druhá 
V kat. D 65 Jaroslava Štrojsová  obsadila rovněž druhé místo 
 
 I v tomto roce pro orientační běžce byly tradiční náplní 
„Velikonoce ve skalách“, uspořádané ve dnech 3. až 5. dubna 
klubem Kotlářka Praha v Zahrádkách a Chlumu u Dubé. Tento 
terén je s pískovcovými skalkami, hlubokými údolími – náročný 
fyzicky i v požadavku na „mapové myšlení“. Počasí závodům 
přálo, bylo krásně, mapy i tratě perfektní. 
Naše výsledky nejsou oslnivé, ale na „bedny“ jsme se probojo-
vali: 
 
V kat D 70 Jaroslava Štrojsová    obsadila třetí místo 
V kat H 75 Josef Štrojsa        byl rovněž třetí 
 
Sezona pokračovala 18. dubna závodem na krátké trati, uspo-

řádaném klubem LOKO Liberec v Oldřichově v Hájích. Tady je 
terén klasicky z oblasti Jizerských hor – kameny, bažinky a strá-
ně. Ani počasí se nevyznamenalo – nepršelo, bylo „jen“ zamra-
čeno, ale zima a ještě znásobená dost silným větrem. 
 
v kat. D 65 Jaroslava Štrojsová            obsadila třetí místo 
 
Další týden – 25. dubna jsme absolvovali dva závody Mistrov-
ství Ještědské oblasti v Jablonci nad Nisou – Rýnovicích, a to 
ráno závod v orientačním sprintu a odpoledně závod na Krátké 
trati. Ranní závod ve sprintu proběhl převážně v otevřeném 
terénu – zarostlých loukách a závěr mezi paneláky. Počasí celý 
den bylo skvělé, až horké – slunce, bezvětří a sucho. Terén pro 
odpolední závod již odpovídal Jizerským horám – stráně, kame-
ny, bažinky a i stavba byla hodně „drsná“ – již výběh od startov-
ního plátna k mapovému startu byl do pěkně strmého kopce, 
ovšem hned to pokračovalo další strmou strání – inu mistrovský 
závod. A jak jsme se mistrovských titulů zmocnili?? 
 
Mistrovství v orientačním sprintu: 
V kat. D 45 Jana Eichlerová        získala stříbro 
V kat. D 65 Jaroslava Štrojsová             byla rovněž „stříbrná“ 
  Věra Nejezchlebová                   skončila s bronzem 
V kat. H 70 Josef Štrojsa                 byl rovněž bronzový 
 
V mistrovství na krátké trati jsme se na stupně vítězů nevešli.  
  
 Další závod – 26. dubna, jsme závodili „skoro doma“ – 
v Kytlicích – kde závod oblastního žebříčku na klasické trati 
pořádal klub OK BOR – Jiskra Nový Bor. Technické provedení 
svěřili borští mladé generaci – dívkám, které si s terénem na 
svazích Popelové hory, hodně těžkém a náročném, poradily 
skutečně „mazácky“ – tratě měly úroveň., za kterou by se ne-
musel stydět stavitel mistrovství ČR. Počasí sice již nebylo tak 
krásné – zamračeno, po dešti – ale nepršelo do závodu, chlad-
no. 
 
V kat. D 45 Jana Eichlerová    doběhla pro druhou příčku 
V kat. D 65 Jaroslava Štrojsová             zvítězila 
 
 Protože Ještědská oblast měla dlouhou přestávku, čtyři vete-
ráni – senioři si zajeli zazávodit na Mistrovství Východočeské 
oblasti, připravené klubem SK LOB Nová Paka v blízkosti hradu 
Pecka. Terén kopcovitý a z větší části plný kamenů – z nichž 
mnohé díky generalizaci nebyly v mapě – počasí skvělé, slu-
nečné – ale našim barvám se nedařilo tak, jak jsme si přáli a 
„bedny“ jsme neatakovali. 
 
 6. června se Nejezchlebovi zúčastnili závodu Celostátního 
žebříčku na Krátké trati, který pořádal klub z Jičína v Peklovsi, 
v předhůří Krkonoš, za výrazně horkého počasí a 
v nepříjemném, málo přehledném terénu a i tady jsme bodovali: 
 
V kat. D 70 B Věra Nejezchlebová        zabojovala a byla druhá 
 
 V neděli 7. června opět v Prklovsi – tedy u stejného pořadate-
le, na stejném terénu a v nepřejícím počasí se 
k Nejezchlebovým přidali i Eichlerovi – v závodě na klasické 
trati ale zabodovala jen Věra: 
 
V kat. D 70B Věra Nejezchlebová          byla třetí 

(Pokračování na stránce 19) 
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 13. června uspořádal klub CHA – z Chrastavy Mistrovství a 
Veteraniádu Ještědské oblasti na klasické trati ve Fojtce – za 
Mníškem u Liberce. Počasí bylo přímo ve stylu výheň, terén 
převyšuje i běžný průměr Jizerských hor – stráně, kameny všu-
de, nepříjemná podložka plná klacků vedle těch kamenů – ale 
je to Mistrovství a koneckonců chodíme sem rádi (a tváříme se, 
že rádi). Letos ale bohužel jsme na klasice žádná medailová 
umístění neukořistili – snad zase příště. 
 
 Poslední závod jarní části jsme absolvovali 27. června u obce 
Bulovka za Frýdlantem, bylo po dešti a ke konci závodu – to už 
naši závodníci byli v cíli, opět drobně zapršelo, přesto bylo tak 

trochu vlhké dusno – skleník, ale v lese se dalo pohybovat do-
cela dobře. Terén poměrně plochý a příjemný – až na ty klacky 
pod nohama, které běh ztěžují až nepříjemně. Tratě docela 
promyšleně postavené a na nás zbylo jedno místo „na bed-
nách“ 
 
V kat. D 65  Jaroslava Štrojsová       si doběhla pro třetí místo 
 
 A teď nás čeká série několika etapových závodů v období 
prázdnin – takže snad se nám i přitom bude dařit. 

Josef Štrojsa 
Předseda klubu OB 

 

(Pokračování ze stránky 18) 

KOVOVÝROBA 
ZÁMEČNICKÉ PRÁCE  

    
        (BRANKY, PLOTY,  
ZÁBRADLÍ, SCHODIŠTĚ, 
KOTCE, SVÁŘEČSKÉ 
PRÁCE…) 
 

 
FILIP KOUBA 

SOKOLSKÁ ULICE 
KAMENICKÝ ŠENOV 

 
TEL. SPOJENÍ:  601 566 421 
                              736 461 354 

placená inzerce 

Soustředění biatlonového klubu v Rejdicích  
 Od 8. srpna do 15. srpna se konalo 
v Rejdicích u Kořenova letní soustředění 
biatlonového klubu Kamenický Šenov.           
U chaty Štěpánka bylo ideální zázemí: 
travnaté hřiště pro postavení střelnice, 
pěkné okolní prostředí pro běžecké tratě 
a neuvěřitelně čisté přírodní koupání.           
 A protože celý týden panovalo tropické 
počasí, toto koupání využívali účastníci 
soustředění několikrát za den. Program 
byl převážně sportovní: ráno se začínalo 
rozcvičkou, dopoledne trénování střelby, 
zdokonalování běžeckých dovedností. 
Odpoledne kontrolní závody v biatlonu 
nebo vytrvalostní běhy po Jizerských 
horách. Navečer výklus.  
 Ke konci týdne děti absolvovaly 
„olympijské“ odpoledne s deseti netradič-
ními sportovními disciplínami (skok do 
dálky, překážková dráha, hod na cíl, hod 
do dálky, výběh sjezdovky,…).  
 Kromě několika vosích bodnutí proběh-
lo soustředění bez zádrhelů.  
 O stravování se starali rodiče závodní-
ků, za což jim patří velký dík. Poděkování 
patří i členům oddílu za přípravu a prů-
běh soustředění.  
 Těšíme se, že se nasbírané zkušenosti 
a zdokonalení fyzických sil projeví na 

podzimních závodech. Na konci srpna 
budou biatlonisté absolvovat třetí kolo 
Českého poháru v letním biatlonu                   

a v září Mistrovství republiky pro žáky a 
pro dorost a dospělé.           

           Jan Půlkrab 
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Zveme všechny, kteří něco hledají, 

něco nabízejí nebo jenom hledají inspiraci na dárek  
  

na  
  

"PRÁCHEŇSKÝ  
BLEŠÍ TRH" 

  
 Kdy: sobota 12. září 2015,  

10. hodina dopolední 
  

 Kde: zahrada ZŠ Prácheň 
  

 Vstupné: 20,- Kč - prodejci 
  

                     10,- Kč - kupující 
  

 … a kdo bude chtít - dá víc…    
  

 Celé vstupné bude věnováno ZŠ Prácheň 

placená inzerce 
placená inzerce 
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VÝSTAVA V MĚSTSKÉ 
KNIHOVNĚ 

 

SVATÉ  OBRÁZKY       
Z  POUTI  

ZÁŘÍ 2015 
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